南投縣109學年度國民中學技藝教育學程競賽
        食品職群競賽規則（海綿蛋糕、戚風蛋糕）   109/12/23
一、競賽日期：110年4月17日(六)
              報到: 08:00-08:30
              學科測驗(40分鐘)08:40-09:20
              術科測驗(依場次規定時間)09:30
二、競賽命題範圍：
(一)學科：食品職群概論（以測驗題為主，佔競賽總成績20%）
(二)術科：海綿蛋糕、戚風蛋糕二擇一（採實際操作，佔競賽總成績80%）

三、競賽時間：

(一)學科：40分鐘

(二)術科：70分鐘（含善後過程）
四、術科評分標準：

	項目
	百分比

	1.技巧
	20%

	2.火侯（烤焙程度）
	20%

	3.外觀
	30%

	4.風味
	10%

	5.安全衛生
	20%


海綿蛋糕說明：
1、製作每個麵糊重550公克，直徑8吋海綿蛋糕2個
2、需使用全蛋式麵糊製作，8吋圓烤模(固定底)製作。
3、成品邊緣高度未達烤模高度者，以不良品計。 

4、底部有顆粒沉澱者 ，以不良品計。
5、比賽時間到成品未脫模完成，以不良品計。 

6、每道成品取用材料以製作題目規定份量為主，領用材料以一次為限。

7、材料選用與作法依大會所準備材料與器具製作，需切合題意。
   戚風蛋糕說明：

1、製作每個麵糊重500公克，直徑8吋戚風蛋糕(面朝上)2個

2、選手需自行分蛋製作，8吋圓烤模(活動底)製作。

3、成品邊緣高度未達烤模高度者，以不良品計。 

4、底部有顆粒沉澱者 ，以不良品計。

5、比賽時間到成品未脫模完成，以不良品計。 

6、每道成品取用材料以製作題目規定份量為主，領用材料以一次為限。

7、材料選用與作法依大會所準備材料與器具製作，需切合題意。
五、成績計算：

(一)個 人 獎：以學科、術科合計為個人總成績，決定其名次。總成績相同時，以術科成績高者為先。如均相同時，名次並列，下名次不列。

(二)錄取名額：依照南投縣109學年度國民中學技藝教育學程競賽實施計畫實施要點錄取名額之規定辦理。
六、競賽設備：主辦學校提供設備

	學生自備器材

	1. 文具（原子筆、2B鉛筆、橡皮擦）

	承辦學校提供器材設備

	1.烤箱

2.卡式瓦斯爐

3.量匙組
4.直型打蛋器
5.不鏽鋼盆 (20cm)
6.不鏽鋼盆（28cm）
7.不鏽鋼盤(20cm)
8.篩網

9.剪刀

10.塑膠刮板
11.電子秤
	1門

1台

1組
1組

1個
3個

4個
1個
1支
1片
1台
	12.烤盤

13.成品架

14.矽膠刮刀
15.直立型攪拌機
16. 8吋圓烤模(固定底)

 (直徑約20公分，高約7.5公分)

17. 8吋圓烤模(活動底)

 (直徑約20公分，高約7公分)

18.白報紙
19.廚師帽

20.白色圍裙
	1個

1個

1支
1組
2個
2個

1張
1條
1條


	※夾帶非表列學生自備器材進入競賽場地者，扣總成績20分


七、參考配方表   
	海綿蛋糕

	材料
	百分比
	重量(g)

	蛋
	200
	580

	細砂糖
	95
	276

	低筋麵粉
	80
	232

	玉米粉
	20
	58

	沙拉油
	14
	41

	保久乳
	14
	41

	合計
	423
	1228


	戚風蛋糕

	材料
	百分比
	重量(g)

	麵糊
	低筋麵粉
	100
	195

	
	蛋黃
	75
	146

	
	細砂糖(一)
	30
	59

	
	鹽
	2
	4

	
	沙拉油
	50
	98

	
	保久乳
	60
	117

	
	香草粉
	1
	2

	蛋白
	蛋白
	150
	293

	
	塔塔粉
	1
	2

	
	細砂糖(二)
	95
	185

	合計
	564
	1101


八、競賽當日提供材料
  海綿蛋糕
	共同區材料
	個人材料

	白油
高筋麵粉
	1.蛋     13個(選手自行秤重)
2.細砂糖   276克

3.低筋麵粉 232克

4.玉米粉   58克

5.沙拉油  1罐(選手自行秤重)

6.保久乳  1罐(選手自行秤重)


戚風蛋糕
	共同區材料
	個人材料

	鹽
香草粉

塔塔粉
	1. 蛋    12 個(選手自行秤重)
2. 細砂糖(一)   59克
3. 細砂糖(二)  185克

4. 低筋麵粉    195克
5. 沙拉油  1罐(選手自行秤重)
6. 保久乳  1罐(選手自行秤重)


九、注意事項：

1. 選手參加競賽，服裝(帽子、圍裙)應力求整齊清潔，並將選手證佩於上衣左上方口袋上，始得進出競賽場地。

2. 競賽進行中，試場內禁止攜帶行動電話及呼叫器，違者以零分計算。

3. 選手於競賽進行中，不得單獨與任何裁判交談，如對裁判人員之宣佈、說明或試題有疑問，應立即於原位置舉手，由裁判人員共同前往解答或處理，事後不得以說明不清楚等任何問題提出異議。

4. 競賽時烤箱計時器不開放使用,選手可自備計時器使用，計時器一響要馬上關掉，以免影響其他選手操作。
5. 競賽時間截止時，選手應立即停止工作，否則不予計分。

6. 競賽截止時，請將試場之工具、設備清洗乾淨後交由場地負責人後，才可離開競賽場所；如有故意損壞者，應負責賠償。

7. 各校領隊、指導老師、學生及其他人員，不得在競賽試場外逗留窺探。

